
UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số:      /KH-SKHCN 

 

 
Bình Phước, ngày      tháng       năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Hàng động thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”  

của Sở Khoa học và Công nghệ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 23/02/2025 về Triển khai thực 

hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Kế hoạch số 115/KH-UBND 

ngày 09/4/2025 của UBND tỉnh về việc tổ chức Lễ phát động phong trào “Bình 

dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Sở Khoa học và Công nghệ ban 

hành Kế hoạch hành động thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” của Sở 

Khoa học và Công nghệ như sau: 

1. Mục đích 

- Chỉ đạo quyết liệt và huy động mọi nguồn lực để thực hiện các nhiệm vụ 

mà UBND tỉnh giao theo Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 09/4/2025 của 

UBND tỉnh về việc tổ chức Lễ phát động phong trào “Bình dân học vụ số” trên 

địa bàn tỉnh Bình Phước.  

-  Đảm bảo các nhiệm vụ được hoàn thành đúng thời hạn và chất lượng 

theo yêu cầu của Kế hoạch triển khai Phong trào. 

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên tinh thần, đưa phong trào 

“Bình dân học vụ số” trở thành phong trào thường xuyên, liên tục và phát triển 

sâu rộng, đều khắp trên địa bàn tỉnh trở thành bước đột phá trong nâng cao nhận 

thức và kỹ năng số, đặc biệt cho các đối tượng ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số. 

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức và trực tiếp tham gia thực hiện phong trào “Bình dân học 

vụ số” góp phần phát triển công dân số tạo thành công cho chuyển đổi số toàn 

diện. 

- Huy động các phòng, lãnh đạo, công chức, viên chức tham gia tích cực 

phong trào “Bình dân học vụ số” nhằm phổ cập kiến thức về trí tuệ nhân tạo để 

áp dụng trong công việc. 

2. Nhiệm vụ thực hiện 

2.1. Tuyên truyền, phổ biến, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận 

thức và hành động của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể, cán 

bộ đảng viên của Sở Khoa học và Công nghệ về Phong trào "Bình dân học 
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vụ số". 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2025. 

- Kết quả dự kiến: Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Phong trào 

“Bình dân học vụ số” sẽ được tổ chức trong các cấp ủy, tổ chức đảng, chính 

quyền, đoàn thể và cán bộ đảng viên thuộc các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở. 

2.2. Đẩy mạnh truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

trang thông tin điện tử của Sở, và các nền tảng mạng xã hội về chuyển đổi 

số và Phong trào "Bình dân học vụ số". 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm KHCN&CĐS. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Nhiệm vụ thường xuyên. 

- Kết quả dự kiến: Các nội dung truyền thông về chuyển đổi số và Phong 

trào "Bình dân học vụ số" được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Tỉnh, 

của Sở và các nền tảng mạng xã hội. 

2.3. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn để cập nhật, nâng cao trình 

độ về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động trong toàn ngành khoa học và công nghệ; lồng ghép, đưa nội 

dung chuyển đổi số, phát triển kỹ năng số vào các chương trình bồi dưỡng 

nghiệp vụ quản lý nhà nước theo quy định. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Chuyển đổi số. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn cụ thể. 

- Kết quả dự kiến: Các lớp bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, kỹ 

năng số cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành 

khoa học và công nghệ. 

2.4. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai ngày 10/10 

hằng năm (Ngày Chuyển đổi số quốc gia). 

- Nội dung: Kết hợp các hoạt động trực tuyến và trực tiếp tại các địa 

phương như: tổ chức các hội thảo, tọa đàm và hội nghị; trải nghiệm và hướng 

dẫn sử dụng các nền tảng, dịch vụ số, lớp học số cho cộng đồng. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng chuyển đổi số. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Ngày 10/10 hàng năm. 

2.5. Lồng ghép thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” vào kế 

hoạch triển khai đề án, chương trình, chiến lược liên quan đến phát triển 
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khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số do Sở chủ trì. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng chuyển đổi số và Phòng Quản lý Khoa hoc và 

Công nghệ. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Kết quả dự kiến: Các nội dung thực Phong trào được lồng ghép để triển 

khai trong đề án, chương trình liên quan đến phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của Tỉnh. 

3. Tổ chức thực hiện 

3.1. Phòng chuyển đổi số 

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch theo tiến 

độ đề ra.  

- Thông báo cáo cán bộ, công chức, viên chức trong Sở và đơn vị trực 

thuộc tham gia đầy đủ các lớp học do Sở tổ chức. 

3.2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

Phối hợp với Phòng chuyển đổi số theo dõi, đôn đốc cán bộ, công chức, 

viên chức có liên quan thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch hành động thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ 

số” của Sở Khoa học và Công nghệ. Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

tổ chức triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- BGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 
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